

Số: /BC-SLĐTBXH

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện Căn cứ Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về phê duyệt và công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2022; triển khai Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2030 về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã ban hành kế hoạch về Duy trì, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (CCHC) và Chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2023 (Kế hoạch số 26/KH-SLĐTBXH ngày 06/3/2023). Trong đó, quy định cụ thể nội dung thực hiện, giải pháp, cách thức thực hiện và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với việc phục vụ của Sở.

Để đo lường hiệu quả của việc thực hiện các giải pháp, Sở đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-SLĐTBXH ngày 09/3/2023 về việc khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023.

Qua thời gian thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng phục vụ, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả như sau:

1. Về tiếp cận dịch vụ

- Sở đã công khai, minh bạch toàn bộ quy định, chính sách, cơ chế, bảo đảm việc tiếp cận bình đẳng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp thông qua việc đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, trang thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc Sở.

- Để tạo sự thuận tiện trong việc tìm hiểu thông tin về dịch vụ hành chính, Sở đã phổ biến, hướng dẫn cho khách hàng lần đầu giao dịch với Sở về các kênh thông tin mà khách hàng có thể chọn để tìm hiểu về thủ tục hành chính (TTHC) như: Tìm hiểu trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; Trang Thông tin điện tử của Sở; Cổng thông tin dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa; công chức tiếp nhận hướng dẫn... Bên cạnh đó, Sở thường xuyên chỉ đạo cán bộ Một cửa và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thông qua việc tiếp xúc, đối thoại, tập huấn... hướng dẫn, giới thiệu cho tổ chức, cá nhân về cách thức thực hiện hồ sơ trực tuyến; việc gửi, nhận hồ sơ TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích, tra cứu kết quả giải quyết hồ sơ.

- Qua kết quả khảo sát về tiêu chí này, khách hàng đánh giá Sở thực hiện rất tốt việc hướng dẫn, giới thiệu thực hiện hồ sơ trực tuyến; việc gửi, nhận hồ sơ

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích, tra cứu kết quả giải quyết hồ sơ. Các phòng chuyên môn Sở đã thực hiện việc tổ chức đối thoại với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Lao động-Thương binh và Xã hội. Trang thông tin điện tử của Sở cung cấp thông tin theo đúng quy định, kịp thời cập nhật tin bài, các nội dung về việc chỉ đạo, điều hành.

2. Về điều kiện phục vụ tiếp đón

Theo kết quả khảo sát của Sở, khách hàng rất hài lòng về mức độ đáp ứng yêu cầu về cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ người dân, tổ chức tại Sở. Phần lớn khách hàng đều cảm thấy thoải mái, dễ chịu khi đến thực hiện thủ tục hành chính tại Sở.

3. Về thủ tục hành chính

- Sở đã ban hành Quyết định số 77/QĐ-SLĐTBXH ngày 19/01/2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023.

- Sở thường xuyên, rà soát, cập nhật Quyết định công bố TTHC do cơ quan Trung ương, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành để xây dựng tờ trình, dự thảo quyết định công bố danh mục TTHC, dự thảo quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành theo quy định; thực hiện niêm yết công khai TTHC theo quy định.

- Sở đã phối hợp, cập nhật công khai TTHC trên Cổng thông tin dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức và công dân khi đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính.

- Sở thường xuyên quán triệt và chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra giám sát để thực hiện các nguyên tắc và quy trình giải quyết TTHC theo quy định của UBND tỉnh và tuân theo Quy chế Tổ chức, hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

- Trong quá trình thực hiện rà soát TTHC, Sở đã kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội những khó khăn, vướng mắc, bất cập và kiến nghị, đề xuất sửa đổi.

4. Về sự phục vụ của cán bộ, công chức

- Sở đã chỉ đạo toàn Ngành tiếp tục thực hiện nghiêm quy tắc Giao tiếp, ứng xử của công chức, viên chức, nhân viên làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; chú trọng văn minh giao tiếp giữa các công chức, viên chức thực thi công vụ với các tổ chức và cá nhân, đảm bảo cho các tổ chức và cá nhân tiếp cận, giao dịch một cách thuận lợi.

- Theo kết quả khảo sát của Sở: Hầu hết khách hàng đánh giá thái độ của cán bộ tại Bộ phận một cửa khi tiếp xúc với khách hàng là sẵn sàng và lịch sự, hòa nhã, tận tình; đồng thời đánh giá năng lực xử lý hồ sơ của cán bộ tại Bộ phận một cửa là “rất nhanh chóng”. Tuyệt đối không có khách hàng nào phản ánh họ phải chi trả khoản tiền nào ngoài quy định khi giải quyết công việc tại Bộ phận một cửa.

5. Về kết quả, tiến độ giải quyết công việc

- Sở đã thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các phòng chuyên môn, đơn vị trong việc đảm bảo thời gian, chất lượng giải quyết hồ sơ công việc. Ngoài việc đôn đốc, nhắc nhở bằng văn bản, hằng tuần trong các cuộc họp giao ban Lãnh đạo Sở đều kiểm tra, đánh giá việc giải quyết công việc được giao trên phần mềm nhắc việc và việc giải quyết hồ sơ TTHC.

- Trong năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 25/11/2023), tất cả các hồ sơ TTHC đều được giải quyết sớm hạn và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

6. Về tiếp cận, xử lý thông tin phản hồi

Sở đã thực hiện đúng quy định về niêm yết, công khai thủ tục hành chính, kết quả giải quyết TTHC; duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính; thông báo công khai đường dây nóng, hòm thư góp ý, công khai số điện thoại, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, UBND tỉnh; số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ tiếp nhận phản ánh về chi phí không chính thức theo quy định của UBND tỉnh..., tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; đồng thời cũng là cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền giám sát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức.

7. Đánh giá chung

- Qua kết quả khảo sát của Sở, Chỉ số hài lòng (SIPS) trung bình năm 2023 của Sở tiếp tục đạt được rất cao là 96,08% (năm 2022 là 96,04%). Khách hàng đánh giá cao những mặt tích cực mà Sở đã làm được, đề nghị tiếp tục phát huy nhiều hơn nữa trong thời gian tới.

- Từ kết quả khảo sát, Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị tiếp tục nghiên cứu, khai thác các thông tin này một cách hiệu quả trong công tác quản lý, qua đó thực hiện các biện pháp cải thiện, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thành Sơn